dimainkan oleh para pedagang Arab di rantau Alam Melayu dan dunia sebelah timur adalah

sekitar abad ketujuh Masih.1

Antara bukti zahir yang menunjukkan ilmu berkaitan Islam dan tarannum tersebar di Tanah

Melayu adalah menerusi penemuan batu nisan Syeikh Abdul Kadir Ibn Husayn Shah Alirah

bertarikh 290H/902M di Tanjung Inggeris Alor Setar Kedah, batu nisan bertulisan Arab yang

ditemui di Teluk Cik Munah Pekan Pahang bertarikh 419H/1028M membuktikan bahawa

Islam telah bertapak di rantau ini sejak abad ke-10. Seterusnya teori ilmu tarannum mula

popular di Tanah Melayu adalah sekitar tahun 90 an melalui penemuan Batu bersurat

Terengganu yang ditemui di tebing Sungai Tersat pada tahun 1902 dan penganjuran